
 SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
(77) 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOSEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019
ANO XII | N º 1041

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 062, DE 22 DE JULHO DE 2019 - NOMEIA O SENHOR ELIMAR PEREIRA CARNEIRO, PARA O
CARGO DE GERENTE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 03/2019-CR-FMS

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 03/2019-CR-FMS

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041 DECRETOS

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº - fonefax (77) 3643-1008 / 1010 - CEP 46480-000 - Matina - Bahia 

E-mail: prefeituramatina@gmail.com  

 

DECRETO Nº. 062, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 

 

 

“Nomeia o senhor Elimar Pereira Carneiro,     

para o Cargo de Gerente da Divisão de Gestão 

de Convênios e Contratos Administrativos”  

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no Artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,  

 

            DECRETA: 

 

            Art. 1.º - Fica nomeado o senhor Elimar Pereira Carneiro, para o Cargo de 

Gerente da Divisão de Gestão de Convênios e Contratos Administrativos, Simbologia 

DAS2, da Lei Municipal nº.053, de 27 de março de 2017.     

 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

         

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, 

em 22 de julho de 2019.                

    

   

Juscélio Alves Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº - fonefax (77) 3643-1008 / 1010 - CEP 46480-000 - Matina - Bahia 

E-mail: prefeituramatina@gmail.com  

 

DECRETO Nº. 062, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 

 

 

“Nomeia o senhor Elimar Pereira Carneiro,     

para o Cargo de Gerente da Divisão de Gestão 

de Convênios e Contratos Administrativos”  

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no Artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,  

 

            DECRETA: 

 

            Art. 1.º - Fica nomeado o senhor Elimar Pereira Carneiro, para o Cargo de 

Gerente da Divisão de Gestão de Convênios e Contratos Administrativos, Simbologia 

DAS2, da Lei Municipal nº.053, de 27 de março de 2017.     

 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

         

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, 

em 22 de julho de 2019.                

    

   

Juscélio Alves Fonseca 

Prefeito Municipal 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

                                      Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
                                     CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina –Bahia 
Portal: www.matina.ba.gov.br 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO Nº 03/2019-CR-FMS 

 

Após análise das documentações, obedecidas às exigências legais e regulares, decide ADJUDICAR o 

Processo Licitatório de Credenciamento nº 03/2019-CR-FMS, para que surta seus efeitos legais, cujo 

objeto é a contratação de pessoas físicas ou jurídicas aptas à prestação de serviços médicos clínicos, 

especialidades, conforme descrito no Edital para atendimento aos usuários do Sistema Único de saúde 

(SUS), do município de Matina, para prestação de serviço, cujos credenciados são: 

1 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS REGIME 
QUANT./ 

ANO 

VAGAS 
INSCRITOS 

SITUAÇÃO 

1 

Prestação de serviços médicos para 

atendimento da Estratégia de 

Saúde da Família, 40 (quarenta) 

horas semanais, no interior do 

município. 

Mês 12 

 

01     NÃO HOUVE 

 

           ____ 

2 

 

 

Prestação de serviços médicos na 

especialidade de ORTOPEDIA, 

conforme encaminhamentos da 

Secretaria Municipal de Saúde, mais 

procedimento cirúrgicos necessários. 

Mês/ 

Consultas 

 

Consultas 

600 

 

 

    01 

CCMED 

SERVIÇOS 

MÉDICOS 

LTDA 

CREDENCIADO 

Mês/ 

Cirurgias 

 

Cirurgias 

36 

CCMED 

SERVIÇOS 

MÉDICOS 

LTDA 

CREDENCIADO 

3 

 

 

Prestação de serviços médicos na 

especialidade de OTORRINO, 

conforme encaminhamentos da 

Secretaria Municipal de Saúde, mais 

procedimento cirúrgicos necessários. 

Mês/ 

Consultas 

 

Consultas 

840 

 

 

01 

ANDERSON 

DA SILVA 

ABREU-ME 

CREDENCIADO 

Mês/ 

Cirurgias 

 

Cirurgias 

36 

ANDERSON 

DA SILVA 

ABREU-ME 

CREDENCIADO 

 
2 - EXAMES DE IMAGENS. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS REGIME 
QUANT./ 

ANO 

VAGAS 
INSCRITOS 

SITUAÇÃO 

1 

Prestação de serviços médicos de 

ULTRASSONOGRAFIA no 

atendimento ambulatorial, conforme 

as escalas de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria 

Mês/ 

Exames 
480 

 

 

01 

    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

                                      Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
                                     CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina –Bahia 
Portal: www.matina.ba.gov.br 

Municipal de Saúde. 

2 

Prestação de serviços médicos de 

RESSONÂNCIA GERAL no 

atendimento ambulatorial, conforme 

as escalas de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

Mês/ 

Exames 120 

 

 

01     NÃO HOUVE 

 

           ____ 

3 

Prestação de serviços médicos de 

TOMOGRAFIA no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

4 

Prestação de serviços médicos de 

ENDOSCOPIA, no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

 

Matina, 05 de julho de 2019. 

 

 
_____________________________ 
Mônica Rejane Flores Fernandes 
Presidente da Comissão Especial  

de Credenciamento 
 

 

 

 
 
  
 
 
 

                                      Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
                                     CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina –Bahia 
Portal: www.matina.ba.gov.br 

Municipal de Saúde. 

2 

Prestação de serviços médicos de 

RESSONÂNCIA GERAL no 

atendimento ambulatorial, conforme 

as escalas de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

Mês/ 

Exames 120 

 

 

01     NÃO HOUVE 

 

           ____ 

3 

Prestação de serviços médicos de 

TOMOGRAFIA no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

4 

Prestação de serviços médicos de 

ENDOSCOPIA, no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

 

Matina, 05 de julho de 2019. 

 

 
_____________________________ 
Mônica Rejane Flores Fernandes 
Presidente da Comissão Especial  

de Credenciamento 
 

 

 

 
 
  
 
 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

                                      Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
                                     CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina –Bahia 
Portal: www.matina.ba.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO Nº 03/2019-CR-FMS 
 

Após análise das documentações, obedecidas às exigências legais e regulares, decide HOMOLOGAR o 

Processo Licitatório de Credenciamento nº 03/2019-CR-FMS, para que surta seus efeitos legais, cujo 

objeto é a contratação de pessoas físicas ou jurídicas aptas à prestação de serviços médicos clínicos, 

especialidades, conforme descrito no Edital para atendimento aos usuários do Sistema Único de saúde 

(SUS), do município de Matina, para prestação de serviço, cujos credenciados são:  

1 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS REGIME 
QUANT./ 

ANO 

VAGAS 
INSCRITOS 

SITUAÇÃO 

1 

Prestação de serviços médicos para 

atendimento da Estratégia de 

Saúde da Família, 40 (quarenta) 

horas semanais, no interior do 

município. 

Mês 12 

 

01     NÃO HOUVE 

 

           ____ 

2 

 

 

Prestação de serviços médicos na 

especialidade de ORTOPEDIA, 

conforme encaminhamentos da 

Secretaria Municipal de Saúde, mais 

procedimento cirúrgicos necessários. 

Mês/ 

Consultas 

 

Consultas 

600 

 

 

    01 

CCMED 

SERVIÇOS 

MÉDICOS 

LTDA 

CREDENCIADO 

Mês/ 

Cirurgias 

 

Cirurgias 

36 

CCMED 

SERVIÇOS 

MÉDICOS 

LTDA 

CREDENCIADO 

3 

 

 

Prestação de serviços médicos na 

especialidade de OTORRINO, 

conforme encaminhamentos da 

Secretaria Municipal de Saúde, mais 

procedimento cirúrgicos necessários. 

Mês/ 

Consultas 

 

Consultas 

840 

 

 

01 

ANDERSON 

DA SILVA 

ABREU-ME 

CREDENCIADO 

Mês/ 

Cirurgias 

 

Cirurgias 

36 

ANDERSON 

DA SILVA 

ABREU-ME 

CREDENCIADO 

 
 
2 - EXAMES DE IMAGENS. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS REGIME 
QUANT./ 

ANO 

VAGAS 
INSCRITOS 

SITUAÇÃO 

1 

Prestação de serviços médicos de 

ULTRASSONOGRAFIA no 

atendimento ambulatorial, conforme 

as escalas de trabalhos e horários 

Mês/ 

Exames 
480 

 

01     NÃO HOUVE 

 

           ____ 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 • ANO XII | N º 1041 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

                                      Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
                                     CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina –Bahia 
Portal: www.matina.ba.gov.br 

determinados pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

2 

Prestação de serviços médicos de 

RESSONÂNCIA GERAL no 

atendimento ambulatorial, conforme 

as escalas de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

Mês/ 

Exames 120 

 

01 

    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

3 

Prestação de serviços médicos de 

TOMOGRAFIA no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

4 

Prestação de serviços médicos de 

ENDOSCOPIA, no atendimento 

ambulatorial, conforme as escalas de 

trabalhos e horários determinados 

pela Secretaria Municipal de Saúde 

 

Mês/ 

Exames 
120 

 

01 
    NÃO HOUVE 

 

           ____ 

 

Matina, 08 de julho de 2019. 

 

 

____________________________ 

JUSCELIO ALVES FONSECA 
Prefeito Municipal 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

6F
A-

D
45

5-
1D

6D
-0

07
8.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/46FA-D455-

1D6D-0078 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 46FA-D455-1D6D-0078

Hash do Documento 

BD8CF81B1CB1F71DE752BB84EF2014D6D39EA3EC82A68A20726A725C69378510

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/07/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 22/07/2019 17:17 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


